
B O L O G N A

SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE   N. 437 / 2022

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N.  422  DEL  17/06/2022,  DI 
INDIZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI  GESTIONE  UNA  SEZIONE  DELL'ASILO  NIDO 
COMUNALE CIP & CIOP DEL COMUNE DI MOLINELLA

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006) per la parte in vigore;
• il D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto del Presidente n. 5 del  18/01/2022 avente ad oggetto “Conferma 
dell'attribuzione  di  responsabilità  del  Settore  CUC  e  progettazione  dal 
01/02/2022 al 31/05/2024”;

Premesso che con determinazione n. 422 del 17/06/2022 è stata indetta la “procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di gestione una sezione dell’asilo nido comunale 
Cip & Ciop” per conto del Comune di Molinella;

Preso  atto  che per  mero errore  materiale  nella  determinazione  di  indizione  sopra 
richiamata  non  è  stata  indicata  la  motivazione  della  richiesta  della  cauzione 
provvisoria, così come previsto dall’art. 1 comma 4 del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., ed è 
pertanto necessario integrarne i contenuti;

Dato  atto  che,  in  ragione  della  ristrettezza  dei  tempi  per  l'espletamento  della 
procedura,  è  necessario tutelarsi  rispetto  al  mancato  avvio  dei  servizi per  fatto 
dell’affidatario, che comprometterebbe l’esecuzione di un servizio pubblico essenziale, 
chiedendo  ai  concorrenti una  cauzione  provvisoria  nella  misura  massima  prevista 
dall’art. 93 del Codice dei contratti (4%) dimezzata al 2% i sensi dell’art. 1, comma 4 
del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii.;

Dato atto che la presente integrazione non influisce sul contenuto de atti di gara, e 
che pertanto non è necessario prorogare i termini della gara;



B O L O G N A

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate:

1. di integrare la determinazione n. 422 del 17/06/2022 avente ad oggetto “Indizione 
della  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  una  sezione 
dell’asilo nido comunale Cip & Ciop del Comune di Molinella” motivando in merito 
alla richiesta della cauzione provvisoria, così come previsto dall’art. 1 c. 4 del D.L. 
76/2020,  dando  atto  che per  mero  errore  materiale  tale  motivazione non  è 
presente nell’atto originale;

2. di dare atto che la cauzione provvisoria nella misura del 2%, calcolato come in 
premessa, è necessaria al fine di garantire l’avvio del servizio nei tempi stabiliti;

3. di dare atto che l’integrazione di che trattasi non influisce sugli atti di gara e che 
pertanto non si effettuano proroghe ai termini di gara;

4. fermo tutto il resto.

Lì, 24/06/2022 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visti:
	Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

